UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

XI. De Nuptiis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

cum enim libera matrimonia. & esse deceat, poenarum ianis omnis est adiecio.

Ob fornicationem poli sponsalia etiam iuramento firmata compellam potest quia licet refire: & si quod conjunctes disjungat, multo magis impedit conjugandas. b.d.

VNUS quoque tantum diffensu eriam jurati solvuntur.

Incedunt sponsalia: velut si quis aliquam se in uxorem ducaturum juraverit, & ea postmodum forniciata fuerit: nam licet eadem fornicationem non possit opposere precedentem, ob subsequentem tamen potest candalum in conjugem non ducere: quia illi juramento talis est condito, si illi contra regulam desponsationis non veniret: aliquo si post hujusmodi juramentum publica meretrix fecerit, tenebatur eam in uxorem ducere: quod stuproris absurdum.

Nam si post contradictione conjugium, vir propter fornicationem licet potest a sua cohabitatione recedere, longè fortius, ante conjugium celebratum sponsus potest non admittere.

Carolo & spiritufo fornicatio aquiparantur. b.d.

Iam certi si sponsus vel sponsa idololatrando, vel har-

lam sequendo in spiritufo fornicationem inciderit.

Sponsa confirmata si ad remota regionem, sponsa possunt se ad aliam nuptias confere, recepta, si pergebat, penitentia. b.d.

Sed & si quis prafatio juramento proximant aliquas.

De mulieribus ductuoribus, potesta illis non cognitus,

post recentes, ad alias locis le transferant, liberum

ad mulieribus ad alia migrare, vota: recepta tamen de

poenio, si forte jurematum praeferunt, penitentia, si

per eas fecerit quo minus fuerit matrimonium consummato.

Lepra, vel similius morbus sponsalia dirimunt, licet non dirimantur. h.d.

Trem si sponsus, aut sponsa, leprosus fiat. d. vel leprosa

paralyticus, vel paralytica: aut natus vel oculos amictus:

aut quid fibi turpis eveniat: ad consummandam

unam copulam compelli non debet: licet jam con-

summatum matrimonium superveniens lepra, vel alius mor-

bus non dirimatur.

DE N V P T I I S.

TITVLVS XI.

Tuis fabordinationem praesentis Tituli ad precedenta & se-
puncta h.d.

Expositum haec, quid esset matrimonium,

quae ratione inter sacramenta reponatur, admo-

nentes illud initiatu sponfaliis, cōfēti ratificari,

& copula confirmari. Sed cum proxime de sponfaliis

etiam aquiparantur de principio tractatum habuerimus: rela-

quon non est, ut de confesso & copula, quibus substan-

te de perfetto matrimonii continetur, differamus, quid

impedit nuptias contrahiri, vel contractas dimit, cum

interesse quod tractari adjacent, recententes.

Quoq[ue] confessa partura contrahuntur, nec sufficit confusa pa-

rativa. h.d.

Nuptias igitur, sive matrimonium inter se contrahuntur,

viii pubes & mulieres viri potentes, similique-

tae levitatem confenserunt. Vbi enim non est viri que-

confessus, non potest esse matrimonium: ideoque si ex

altera parte pater pueri tamquam confenserit, ex altera

qui se cupit maritum fieri, nihil agitur: quamquam ho-

nesta faciam filii, si patrem voluntatis minime relin-
deret.

Dubius affirmatur non tam annis quam corpori habitus: &

annos quatuordecim annos non possunt contrahere matrimonium,

ut pro bona paci & ex necessitate. b.d.

a. Genes. 5. com itaq. ext. ead. si. b. quemadmodum, ext.
disparcand. c. C. de Alii. ext. ead. d. C. de sponf. de conju-

Sed qui sunt puberes, videamus: & quidam ex annis
stunt pubertatem judicandam assentur, cum esse
puberem rati, qui quatuordecim annos impleverit: & vi-
ri potentem, quia duodecim, quavis tardissime pube-
scant. Praviluit tamen opinio exstimationum ex habita
corporis pubertatem debere censeri, atque eos qui gene-
rare possint, etiam si minores annis sint, in proportione pu-
beres reputari. Itaque, si malitia aratam suppletat, etiam
minores ea etate conjugi possunt. Idem, si forte urg-
entissima necessitas a intervenient: utpote quod pro bono
pacis talium coniunctione sit toleranda.

Disputum ad Ecclesiast., verba fui necessaria ad contrahendum
matrimonium, ac mūs & fūdi signis nuptias possunt contrahere.
h.d.

Iacet b. autem per solum legitimum viri & mulieris
confinem matrimonium contrahatur, attamen
ad Ecclesiast., verba praesentem confinem ex-
perimenta sunt necessaria, si contrahentes loqui potenter.
Mutu vero & fūdi, qui loqui non possunt & exaudire,
si contrahere velint, & quod verbis ostendere nequivent,
signis declaraverint, proculdubio legitimas nuptias
contrahentur.

Ponit quadam verborum conceptiones aptas ad matrimonium
contrahendum, h.d.

Verba autem ad hoc apta sunt: verbi gratia e. Ego re-
m meum uxorem accipio, & ego te accipio in meum maritum:
vel, Promitto quid te ab hoc tempore pro coniuge teneo, & tibi
sicut uxori mei fidem servabo: & contra. Promitto te per
marito habuero, & tibi tangam ut proprie fidem servatu-
ram: vel similia confinem de praesenti experimenta.

Verba prolatas in contrahendo matrimonio sunt accipenda secundum
communem intelligentiam, h.d.

INde queritur, si alter conjugem ita loquutus fuerit d.
ut quod propositum est, altera pars non intellexisse se
affirmat, quid agendum sit, si tali praetextu causa dissidii
querantur: in qua specie, si matrimonium contractu
iudicio & auctoritate idonei, si alter, quod alter proponit,
non intellexisse, statuum est, ad communem verbi
intelligentiam esse recursum, cogendique erunt am-
bo verba prolatas in eum sensum accipere, quem folens
restitui minime fraudare debent.

Servi possunt etiam invito donum contrahere matrimonium,
cum tamen dominus non fraudent destris obsequiis. h.d.

Liquid quoque exploratori juris est, quid matrimonio in-
ter se contulint, non solum liberi homines, verum eti-
am servi e. Sicut enim neque liber, neque servus ab aliis
sacramentis Ecclesie removendus, ita nec inter servos
matrimonio prohibeni debent: ideoque, quamquam con-
tradicibus dominis, & invitis contrafacta fuerint, nulla
ratione propterea sunt dissolvenda. Servi tamen, qui
contraferint, proprios dominos debitum & confuetis ob-
sequiis minime fraudare debent.

Sicut unus conjugum compeleret poli contractum matrimonium
servili conditione, potest dissolvo matrimonium, nisi poli taliter
compertenit sit illae conditionis, nec post diem vera co-
nubiorum habitus se invicem cognoverint, aut alter facto
invicem in se confiserint, ita separari poterunt, ut
utriusque libera cum aliis contrahendi facultas non de-
negetur. Libera autem sunt, qui sunt ex libero ventre

a. C. 2. in fax. de defens. Compab. b. C. 2. in fraternatu. ext.
de sponf. c. C. ex parte. ext. de sponf. d. C. ex litera Cl. 1. ext. de
sponf. e. C. 2. ex parte. ext. de conj. serv. f. C. fin. ext. de conjug.
serv.

nati, nisi quis patris conditionem secundum leges & consuetudinem Provincie sequatur.

Error in persona impedit matrimonium, b.d.

Multa persona erraverit, utpia, si existimans se cum Gemma contrahere, cum Berna contrahat.

Sic alter contrahentium uisus verbi dubius animo decipiens mulierem, & eam postmodum carnaliter cognoscet, iudicatur pro matrimonio in foro judicis: sicut in plementis, b.d.

Dicitur eo qualiter est, qui cum non aliter mulierem, ut

quam si eandem defonsat, proprieum mentitus non

men, illam per hanc verba defonsavit. *a. Te haec defonsat: an quia vir illo nomine non vocaretur, nec ullum*

ubendi habebet propositum, sed copulata tantum cat

alem exequenda, inter predictos matrimoniorum sit cele

bratum, cum tamen mulier in vium consentiri: Et re

sponsum est, nondubitate ex isto facto conjugium judica

ri, cum in eo nec substantia conjugalis contractus, nec

formaliter conjugium inventari valcat: quoniam ex

altera parte sollempniter datus adiuit, contentus omni

no defuit, sive quo cetera fodus conjugale perficer

reuentur. Sed donec expresa non appearat, quod is,

qui mulierem defonsavit in propria persona, sub nomi

ne tamen alieno, quo vocari tunc se finxit, dissentit, inter

rum erit pro matrimonio presumendum.

QVA MATRIMONIUM IMPEDIRE POSSUNT.

T I T U L U S X I I .

Error persona & condicione impedit matrimonium, non autem

qualitas & fortuna, b.d.

Ergo non omnis error matrimonium impedit: nam

si quis corruptum in uxorem accipit, quam virgini

nem arbitrat, vel qui accipit metracen, quam

putat esse castam: uerque quidem erra, ne vero ramen

cau ab errorem matrimonio interfingitur.

Et qui sceleris ductus in uxorem publicam meretrice prestatre-

mitur, b.d.

Quin potius qui scientes & prudentes, mulieres publi

cas de lupanari extraerint, b. & in uxores duxerint,

quod agent, in remissionem proficer peccatorum: eum

inter opera charitatis non minimum sit, errantem ab er

eris semita revocare.

Qualis sit error personae, condicione, fortuna, & qualitatu

bus, hoc dicit.

Solum igitur persone & conditionis error obstat ma

trimoni: qualitatis vero & fortunae non obstat. Est

autem error personae, cum hic, qui est loannes, Paulus pu

tatur. *Conditionis, cum is, qui servus est, liber creditur.*

Fortunae, ut cum is, qui pauper est, dives exigitur, vel

contra. Qualitatis, cum is, qui reputatus bonus, qui ramen est

malus. Sunt & aliij plures modi, quibus matrimonio im

pediuntur: iurpata, conditio appofita & non impleta, fe

undum ea, qua supra diximus de ponitalibus.

Sacer ordine & votum cleis impedit matrimonium contra

dictum, & contractum diximus: votum autem simplex solum

impedit contrahendum, & pro via simplus fratre imponenda est

penitentia, b.d.

Item vobis & solemnis emissio, & facili ordinis succe

ptio, tam matrimonium impedit contrahendum,

quam potest contractum dicitur. Secus vero statui

tur in votu simplici: quoniam enim contrahendum

impedit, non tamen contractum dissolvit. Sic & reli

gionis habitus sine professione subcepit, ne contra

bantur, impedit, sed jam contractas nuptias nequa

possunt, b.d.

a. Causa nos. extr. de spons. b. Ca. inter opera ext. de sponsal.

& Ca. & z. & per returnis sent. qui cler. vel vov. mariti. contra

possunt.

quam tollit. Haec tamen, qui nobis uicemplexit irritum, quanto illud manifeste emittuto propter plurimum scandalum eis ducit insinuacionem.

Coniugio non debet materie infidelis, & fidei, sed in

communiandi b.d.

Chendum impedit, & contractum interdum de-

bet, a enim illius coniugali fidei retrahe non possit,

five Christiana ludet, vel alias infidelis, ut habeat,

alias infidelis Christiana carnaliter contentum,

quicunque eorum id committit deprehendit, Christi

christi oecesi & Ecclesi communione proxima legge

dicitur.

Si unus infidelium coniugio convertitur ad fidem, & non

potest habilitare, vel non sibi peccati mortali, pene-

giatum, & conversus cum alia conversione peccati, et penitentia

conversio affermabitur, b.d.

Ilicet convertatur, & alter, qui in infidelium resi-

stet, vel nullo pacto, vel non sine blasphemia, tunc in-

minuit, vel ut Catholicum ad mortale peccatum con-

vertit, et cohabitare voluntate, conversus, quod non au-

matrimonio dissoluto, licet ad secunda voca conser-

ter, & communis proles ipsi converti aliquantum

legitimi coniugio, & immo

restitutio, & conversio, d.

Vobis si conversus a fidem & utrum possit ob-

stant, antequam properat causa praeterea

maritus ducat uxorem, eam recipere conve-

nec quicquam converto prodebet, quod in locutione

rituum suum candem repudiat, cum repudiat ipsa

veritas Evangelica repudiat: sed ne formidetur

dimisus dimilia potest obiecte, prope quod illi

post repudium supcripsi illi formidetur.

Si paganus prius plures uxores habet, post formam ob-

habebit prima, b.d.

Via vero & paganis plures uxores habent, post formam ob-

habebit prima, b.d.

*Q*ui paganus prius plures uxores habet, post formam ob-

habebit prima, b.d.

Conjugalem dividunt, utrum potest conversione o-

munes, vel quam ex omnibus coequali minoris vel,

non immixtum dubitari potest. Si cum nulli inpon-

ti liquet, plures habent simul uxores, non eis deinceps

revelations concepimus, neque an uniuscuiusdam revo-

lutione dimissa, siiam licet supermodicu-

re apparat, plurimate in utroque leu. & dominus con-

juges servanda est sequitur: circa matrimonium re-

probandum, & de pluribus primam tantum remittantur.

Matrimonium non faciunt alteri unigenitum falso si la-

ter lapso, b.d.

*A*lia lane causa est eorum coniugio, quem alter

vel in haredium laborum, vel se infidelium contra-

retem, neque enim hoc casu, qui relinquit, ut domi-

nas nuptias defendere potest. Nam si matrimo-

niu[m] inter infideles potest. Non tanus in eis in-

ter fideles autem, & verum & ratum exstet, qui con-

tinunt fidem, quod semel est admissum, non posse

negantur, sed ratum effici conjugi facturam, utique

coningibus, ipso durante, perdetur.

Per datum non sufficiunt fieri argumenta, d.

*N*eque & refert, quod a cubitali foris obi-

gitur, sed jam contractas nuptias nequa-

possunt, b.d.

a. Can. f. qui Iudeaca. 18. 9. 1. b. C. quatuor. f. non ob-

exte de divisor, & c. Gaudens. b. qui autem de divisor, & d. & f. j. p. m. i.

g. a. q. 2. & per returnis sent. qui cler. vel vov. mariti. contra

possunt.